自治会町内会 各位

旭区地域振興課長

旭区市民活動支援センター「みなくる」の情報誌「みなくるだより」

の自治会町内会掲示板への掲出について（依頼）

 日頃より、旭区の市民活動・生涯学習事業に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

旭区市民活動支援センターでは、講座やイベント情報、登録団体の活動紹介等を掲載した

情報誌「みなくるだより」を年に４回発行しています。

 このたび、「みなくるだより No.65 令和６年秋号」を発行いたしました。

 つきましては、広く区民の皆様に周知するため、各自治会町内会の掲示板への掲出につ

いて御協力をお願いいたします。

１ 掲出期間等

 令和６年 11月末まで Ａ４チラシ１部（表面のみ掲示をお願いいたします。）

２ 掲出場所

 各自治会町内会の掲示板

３ 添付資料

 「みなくるだより」No.65 令和６年秋号

【担当】

旭区地域振興課地域力推進担当（奥村、福井、板橋）

電話：045-954-6028 Fax：045-955-3341

旭区市民活動支援センター「みなくる」（椎名）

〒241-0022旭区鶴ヶ峰 2-82-1ココロット鶴ヶ峰 4階

電話：045-382-1000 Fax：045-382-1005

メール：as-manabi@city.yokohama.jp

区連会 資料４-８

区 連 会 説 明 資 料

令和６年 10月 18日

旭 区 地 域 振 興 課

No.65

令和６年秋号

地域活動やボランティア活動を支援する交流拠点 旭区市民活動支援センター

お問合せ：旭区市民活動支援センター「みなくる」
TEL045-382-1000 FAX045-382-1005 みなくるホームページ

旭区マスコットキャラクター
「あさひくん」

旭区でイキイキと活躍する

「地域人(ちいきびと)」を紹介します。

みなくるだよりは地区センター、地域ケアプラザ、コミュニティハウス、図書館や旭区内の駅のPRボックスで配布中

あさひの地域人（ちいきびと）第6回は今野雄二さんです

施設のチラシのコーナーが変わりました

旭区の公共施設の講座・

イベントの情報のお知らせ

が掲示してあります。旭区

の地図もついて見やすくな

りました

今野さんは、南万騎が原（通称「みな
まき」）駅前のまちづくり拠点「みなまき
ラボ」を中心に活動している「みなまき
らばーず」のメンバーです。今回は「グ
リーンドリンクス」（毎月第4水曜日の
夜に開催）にお邪魔しました。

働き子育て世代の今野さんはどのよう
に地域と関わっているのでしょうか。

地域との出会いは家族の活動に同行し
た時で、みなまきには地域活動している
人が多く、横のつながりも強いと感じまし
た。その後、仕事を生かしたイベントのボ
ランティアに声を掛けられて、本格的に活
動を開始することになりました。

趣味を活かした活動もしています。自
家焙煎したコーヒー豆を定期的にイベン
トで紹介してからはコーヒーを通して地
域の人と接する機会も多くなり、地域外
の交流も広がっています。

みなまき周辺は世代を超えて気軽に集
まれる場所が少ないので、ちょっとした楽
しみのあるコミュニティの場を作りたいと
「みなまきらばーず」のメンバーと話して
います。日常で挨拶し合えるよう人が増
えることは嬉しいことです。

最後にこんなメッセージをいただき
ました。

働き子育て世代、特に男性は地域に
入っていくことは難しいと感じるかも
しれませんが、若いうちから地域とど
う関わるかでセカンドライフにも大きく
影響するのではないかと思っています。
職場での理解やサポートがもっと増

えると地域活動は変わってくるかもし
れません。ビジネスとして地域コミュニ
ティと関わりを持ちたいと模索してい
る企業もあり、自分がその橋渡しの役
目ができたらいいと考えています。
誰もが地域活動に関わりやすい環

境づくりというのは大きなテーマだと
思います。夢を言葉にして誰かに繋が
り、実現することを信じています。

「つながることで広がる活動」のお話
を興味深く伺いました、今後の活動に
も期待しています！

あさひの地域人（ちいきびと）に聞く Vol.6

今野雄二さん
みなまきらばーず（やまびこ珈琲）

こんのゆうじ

住所 ： 横浜市旭区今宿西町292-2
TEL ： 045-953-7211 FAX ： 045-953-7209
開館時間 ： 月～土9時～21時、日曜・祝日9時～17時
休館日 ：第3月曜日 、年末年始

都岡地区センター
都岡地区センターは、平成6年5月25日に旭区内４番目の

地区センターとして開館し、今年30周年を迎えることが出来まし
た。地域のコミュニケーションを図る場として、「ふれあい」の場、そ
して「思いやり」を大切にして、子どもからお年寄りまで、誰もが気
軽に利用できる施設を目的としています。
今年度は開館30周年記念として、9月には人形劇を開催し、
秋には地区センターまつり、冬にはふれあいコンサート、つるし雛ま
つり、春にはキッズフェスタが開催されます。
職員・スタッフ一同、皆さまを笑顔で
お迎えいたします。是非ご来館ください。

地域には住民のみなさんが利用しやすい施設がたくさんあります。ぜひ、お近くの区民利用施設をご利用ください。

発行：旭区市民活動支援センター「みなくる」

〒241-0022 横浜市旭区鶴ケ峰２－８２－１
ココロット鶴ヶ峰４階

TEL ０４５－３８２－１０００
FAX ０４５－３８２－１００５
E-mail as-manabi@city.yokohama.jp
休館日 毎月第３水曜日・年末年始ほか

みなくる
ホームページ

ステップアップ講座～活動を継続させるためには～

2/7・2/14・2/21（全回金曜日） 3回連続講座

第１回 チームづくりについて

第２回 活動を継続させるための必要な資金や仲間

第３回 出会って繋がる交流会

きっかけづくり講座で
立ちあがったグループ

読み語り「くるみな」 講師：本多和美さん

アドバイスを聞きながら
作成中

個性豊かな作品が
できあがりました

都岡地区センターホームページ

U-Caféでの披露の様子

研修室にて打合せ中

絵手紙教室

旭区について
おしゃべりしよう！

U-Café【いう₋カフェ】

◆今後の日程 （毎月第3土曜日）

11/16・12/21・2025年1/18

13：30～15：00 ＠みなくるミーティングコーナー

登録団体活動紹介 アドバイザー活動紹介

おしゃべりカフェ
今後の講座

旭区の公共施設の紹介

	自治会町内会掲示板掲出依頼（みなくるだより秋号）
	【最終】みなくるだより秋号
	スライド番号 1
	スライド番号 2